942 Junyent-Ordeig, *DipVic* 206, p. 176; *donació*; *scriptor Ihegubaldus presbiter*: Donamus adque concedimus ad domum Sancti Petri de sede Vicho uel in manum de Georgio episcopo seu de channonis eius.

948 DipGirona 276, p. 255; *donació*; *scriptor Odoacrus presbiter*: Ego Gothmarus, sedis Hierundensium humilis aepiscopus.

1002 Baraut, *DocUrgell* 278 (*Urgellia* 3, p. 108); *procés judicial*; *scriptor Bonushomo leuita*: Adgregati sunt predictis episcopis et pretaxatis nobilibus.

1002 Ordeig, *Dotalies* 121, p. 20; *acta de consagració (Sant Pere de Besalú)*; *scriptor Giskafredus presbiter et monachus*: Visumque illis est ut ore supranominatorum beatissimorum episcoporum inextricabilis cautio firmaretur.

1006 Udina, *La successió testada* 66, p. 218; *adveració testamentària*; *scriptor Seniofredus sacer*: In ipsa bagolia de domno Arnolfo, episcopo, uel de Reimundo, uicescomite, fratri suo.

1006 DACCBBarcelona 70, p. 352; *compravenda*; *scriptor Bonushomo leuita*: Facimus hoc per assensum domni Aetii, barchinonensis episcopi.

1010 Baraut, *DocUrgell* 314 (*Urgellia* 3, p. 146); *adveració testamentària*; *scriptor Dela presbiter*: Et precepit dare ad Ermengaude aepiscopo, suo nepoto, ipso suo alode que ille abuit in ipsa Espunna, in tali conuentu dum uiuit teneat et posideat.

1012 DACCBBarcelona 185, p. 496; *permuta*; *scriptor Galindus leuita*: Ego Deusdedit episcopos, simul cum fratres meos canonicos.

1013 CSCCugat II 452, p. 98; *sentència judicial*; *scriptor Bonushomo leuita*: In iudicio domni Raimundi, comitis ... sub pertractacione episcoporum, id est, Deusdedit, Barchinonensis, Hermengaus Orgillitensis, Borrellus, Ausonensis, et Olibane, Helenensis.

1016 AComtalPerg I 118, p. 406; *renúncia*; *scriptor Viuas presbiter*: Prefata terra possidebat era de prelibata Emmo, qui possidebad per carta donacionis quem condam Viuas aepiscopus ei fecerat.

1017 DACCBBarcelona 275, p. 630; *compravenda*; *scriptor Ioannes presbiter*: Ego Sensenna femina uinditrice sum tibi domno Deusdedit, epischopo gratia Dei, emtores.

[1028-1035] Ordeig, *Dotalies* 152, p. 64; *acta de consagració (Sant Vicenç de Roda)*; *scriptor Galindo presbiter*: Et est manifestum quod hodierno die et tempore ad iamdicta ecclesia et ab episcoporum illorum et seruientes illius abeant, teneant adque possideant.

1036 Baraut, *DocUrgell* 497 (Urgellia 5, p. 37); *compravenda*; *scriptor Adalbert presbiter*: Ipsa curtina, qui nobis aduenit de don[a]cione de domno Ermengaudo episcopo.

1067 Baraut, *DocUrgell* 797 (Urgellia 6, p. 162); *convinença*: In presentia Wilelmi gratia Dei episcopi et cunctis canonicis Sancte Marie sedis.

1072 DACCBBarcelona 1209, p. 1893; *contracte agrari*; *scriptor Aluuinus sacer*: Ut ibi edifices domos ... et dones mihi, prelibato Umberto episcopo, et successoribus meis episcopis per unumquemque annum duobus porcis.

1102 CDipÀger I 186, p. 452; *testament*; *scriptor Poncius sacer*: Et alia mea medietate relinquo ad sancti Micahelis et ut faciant ipsos canonicis uel alios meos manimesores missam cantare ad aepiscopum propter remedium anima mea et propter animas de pater meo et de mater mea.

1109 Baraut, *DocUrgell* 1253 (Urgellia 9, p. 85); *donació*; *scriptor Arnallus Bernardi helemosinarius*: Per supradictos episcopos uel per illorum nuncium uel nuncios.

1149 DipAlguaire 5, p. 88; *donació; scriptor Ato presbiter*: Ego Raimundus, gracia Dei Barchinonensis comes ... dono tibi Bernardo Urgellensi episcopi kastrum quod dicitur Aluoira.

1149 CPoblación I 73, p. 118; *carta de franqueses; scriptor Sendredus notarius Tarracone sedis*: In consilio cum Barchinonensi comite et episcopis et aliis multis hominibus, dedi ciuitate Tarracone.

[**1164**] CDipÀger II 373, p. 693; *procés judicial*: Causa inter Ylerdensem et Urgellensem episcopos de terminis sue diocesis uerteretur.

1172 Baraut, *DocUrgell* 1669 (Urgellia 10, p. 194) *testament; scriptor Raimundus sacer*: Et relinquo ad Ramon ipsum castrum de Guardasiuenen et Ramon ipsum castrum que prenda per lo bispe et per la canonica ... cum ipso castel quod habeo (*sic*) Ramon per lo bispe et per los canonges, et bisbe et canonges que donent C morabetinos bonos in auro o qualem meliorem moneta corruerit a Ponz de Sero et ad uxor sua Arsen ... Et bispe et canonges o Ponz de Sero que tragen de ipso dona ad qualem meliorem placitum potueri[n]t ipsa pignora. Et bispe et canonges, si donen a Ponz de Sero istum auer supra scriptum, teneant ipso castel tro Ramon de Artesa habet pagatum ipso auer.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 23r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 310): episcopus – superpositus uel speculator

Riuipullensis 74, f. 67r (Alturo, *Glossa VI*, p. 70): episcopi – grece, latine speculatores dicuntur, quia speculari debent mores et uitam de omnes sibi subditos

Parisiensis Lat. 609, f. 9r (Alturo, *Glosario en escritura visigótica*, p. 197): episcopus – superinspector, ideo propheta ait: «speculatorem te posui domui Israhel»⁶

Fonts

Riu. 74, f. 23r *ex GlossAnsil.* p. 319, 38: speculator – episcopus; *Gloss.* V 290, 14: episcopus – speculator